–先前指定為透過損益按公允價值衡量之金融資產及金融負債之指定及撤銷。

–部分非持有供交易之權益工具投資作透過其他綜合損益按公允價值衡量之指

定。

(4)國際財務報導準則第九號初次適用日之金融資產分類

適用國際會計準則第三十九號衡量種類之金融資產轉換至國際財務報導準則

第九號衡量種類之金融資產，該金融資產民國一○七年一月一日之新衡量種類、

帳面金額及說明如下（金融負債之衡量種類及帳面金額則未改變）：

IAS 39 IFRS 9

衡量種類 帳面金額 衡量種類 帳面金額

金融資產

現金及約當現金 放款及應收款 1,604,875 攤銷後成本 1,604,875

權益工具投資 以成本衡量(註1) 35,243 透過損益按公允價值衡量 50,008

權益工具投資 備供出售(註2) 40,666 透過損益按公允價值衡量 40,666

權益工具投資 備供出售(註3) 87,047 透過其他綜合損益按公允 251,273

以成本衡量(註3) 167,849   價值衡量

應收款項 放款及應收款 1,396,196 攤銷後成本 1,396,196

其他金融資產－
流動

放款及應收款 11,244 攤銷後成本 11,244

存出保證金 放款及應收款 8,022 攤銷後成本 8,022

註1：係過去分類為以成本衡量之金融資產，合併公司意圖出售該資產以賺

取價差，於初次適用國際財務報導準則第九號時，分類為透過損益按

公允價值衡量，因此，民國一○七年一月一日該等資產之帳面金額及

保留盈餘分別增加14,765千元及10,800千元。

-81-

佳邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

註2：適用國際會計準則第三十九號時，該等權益工具係分類為備供出售之

金融資產，因合併公司係以公允價值為基礎進行監督管理，依國際財

務報導準則第九號之規定指定為透過損益按公允價值衡量，於初次適

用該準則時，依過渡處理規定將其他權益－備供出售金融資產未實現

損益3,261千元重分類調整民國一○七年一月一日保留盈餘。

註3：該等權益工具（包括以成本衡量之金融資產167,849千元）代表合併公

司意圖長期持有策略之投資，按照國際財務報導準則第九號之規定，

合併公司於初次適用日指定該投資分類為透過其他綜合損益按公允價

值衡量，因此，民國一○七年一月一日該等資產之帳面金額及其他權

益項目皆減少3,623千元。

民國一○七年一月一日金融資產帳面金額自國際會計準則第三十九號之調節

至國際財務報導準則第九號之調節表如下：

106.12.31 107.1.1 107.1.1 107.1.1

IAS 39
帳面金額 重分類 再衡量

IFRS 9
帳面金額

保留盈餘
調 整 數

其他權益
調 整 數

透過損益按公允價值衡量

備供出售(包括以成本衡量)IAS 39期初數 $ 75,909 (75,909) - - - -

自以成本衡量重分類及再衡量 - 35,243 14,765 50,008 10,800 -

自備供出售重分類 - 40,666 - 40,666 3,261 (3,261)

合　　計 $ 75,909 - 14,765 90,674 14,061 (3,261)

透過其他綜合損益按公允價值衡量

備供出售(包括以成本衡量)IAS 39期初數 $ 254,896 (254,896) - - - -

自以成本衡量重分類及再衡量 - 167,849 (3,623) 164,226 - (3,623)

自備供出售重分類 - 87,047 - 87,047 - -

合　　計 $ 254,896 - (3,623) 251,273 - (3,623)

按攤銷後成本衡量

現金及約當現金、應收款項、其他金融
資產及存出保證金―基於分類條件規
定之重分類 $ 3,020,337 - - 3,020,337 - -

3.國際會計準則第七號之修正「揭露倡議」

修正條文規定企業應提供揭露俾使財務報表使用者能評估來自籌資活動之負債

之變動，包括來自現金流量之變動及非現金之變動。

合併公司已於附註六(廿一)揭露來自籌資活動之負債之期初與期末餘額間之調

節，以符合上述新增規定。

(二)尚未採用金管會認可之國際財務報導準則之影響

依據金管會一○七年七月十七日金管證審字第1070324857號令，公開發行以上公

司應自民國一○八年起全面採用經金管會認可並於民國一○八年生效之國際財務報導

準則。相關新發布、修正及修訂之準則及解釋彙列如下：

新發布／修正／修訂準則及解釋

國際會計準
則理事會發
布之生效日

國際財務報導準則第16號「租賃」 2019年1月1日

-82-

佳邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

新發布／修正／修訂準則及解釋

國際會計準
則理事會發
布之生效日

國際財務報導解釋第23號「所得稅務處理之不確定性」 2019年1月1日

國際財務報導準則第9號之修正「具有負補償之提前還款特性」 2019年1月1日

國際會計準則第19號之修正「計畫修正、縮減或清償」 2019年1月1日

國際會計準則第28號之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019年1月1日

[…]

–判定金融資產係以何種經營模式持有。

–先前指定為透過損益按公允價值衡量之金融資產及金融負債之指定及撤銷。

–部分非持有供交易之權益工具投資作透過其他綜合損益按公允價值衡量之指

定。

(4)國際財務報導準則第九號初次適用日之金融資產分類

適用國際會計準則第三十九號衡量種類之金融資產轉換至國際財務報導準則

第九號衡量種類之金融資產，該金融資產民國一○七年一月一日之新衡量種類、

帳面金額及說明如下（金融負債之衡量種類及帳面金額則未改變）：

IAS 39 IFRS 9

衡量種類 帳面金額 衡量種類 帳面金額

金融資產

現金及約當現金 放款及應收款 1,110,492 攤銷後成本 1,110,492

權益工具投資 以成本衡量(註1) 35,243 透過損益按公允價值衡量 50,008

權益工具投資 備供出售(註2) 40,666 透過損益按公允價值衡量 40,666

權益工具投資 備供出售(註3) 61,065 透過其他綜合損益按公允 225,291

以成本衡量(註3) 167,849   價值衡量

應收款項 放款及應收款 560,388 攤銷後成本 560,388

其他金融資產－
流動

放款及應收款 9,553 攤銷後成本 9,553

存出保證金 放款及應收款 6,066 攤銷後成本 6,066

註1：係過去分類為以成本衡量之金融資產，本公司意圖出售該資產以賺取

價差，於初次適用國際財務報導準則第九號時，分類為透過損益按公

允價值衡量，因此，民國一○七年一月一日該等資產之帳面金額及保

留盈餘分別增加14,765千元及10,800千元。

-141-

佳邦科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

註2：適用國際會計準則第三十九號時，該等權益工具係分類為備供出售之

金融資產，因本公司係以公允價值為基礎進行監督管理，依國際財務

報導準則第九號之規定指定為透過損益按公允價值衡量，於初次適用

該準則時，依過渡處理規定將其他權益－備供出售金融資產未實現損

益3,261千元重分類調整民國一○七年一月一日保留盈餘。

註3：該等權益工具（包括以成本衡量之金融資產167,849千元）代表本公司

意圖長期持有策略之投資，按照國際財務報導準則第九號之規定，本

公司於初次適用日指定該投資分類為透過其他綜合損益按公允價值衡

量，因此，民國一○七年一月一日該等資產之帳面金額及其他權益項

目皆減少3,623千元。

民國一○七年一月一日金融資產帳面金額自國際會計準則第三十九號之調節

至國際財務報導準則第九號之調節表如下：

106.12.31 107.1.1 107.1.1 107.1.1

IAS 39
帳面金額 重分類 再衡量

IFRS 9
帳面金額

保留盈餘
調 整 數

其他權益
調 整 數

透過損益按公允價值衡量

備供出售(包括以成本衡量)IAS 39期初數 $ 75,909 (75,909) - - - -

自以成本衡量重分類及再衡量 - 35,243 14,765 50,008 10,800 -

自備供出售重分類 - 40,666 - 40,666 3,261 (3,261)

合　　計 $ 75,909 - 14,765 90,674 14,061 (3,261)

透過其他綜合損益按公允價值衡量

備供出售(包括以成本衡量)IAS 39期初數 $ 228,914 (228,914) - - - -

自以成本衡量重分類及再衡量 - 167,849 (3,623) 164,226 - (3,623)

自備供出售重分類 - 61,065 - 61,065 - -

合　　計 $ 228,914 - (3,623) 225,291 - (3,623)

按攤銷後成本衡量

現金及約當現金、應收款項、其他金融
資產及存出保證金―基於分類條件規
定之重分類 $ 1,686,499 - - 1,686,499 - -

3.國際會計準則第七號之修正「揭露倡議」

修正條文規定企業應提供揭露俾使財務報表使用者能評估來自籌資活動之負債

之變動，包括來自現金流量之變動及非現金之變動。

本公司已於附註六(廿一)揭露來自籌資活動之負債之期初與期末餘額間之調

節，以符合上述新增規定。

(二)尚未採用金管會認可之國際財務報導準則之影響

依據金管會一○七年七月十七日金管證審字第1070324857號令，公開發行以上公

司應自民國一○八年起全面採用經金管會認可並於民國一○八年生效之國際財務報導

準則。相關新發布、修正及修訂之準則及解釋彙列如下：

新發布／修正／修訂準則及解釋

國際會計準
則理事會發
布之生效日

國際財務報導準則第16號「租賃」 2019年1月1日

-142-

佳邦科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

新發布／修正／修訂準則及解釋

國際會計準
則理事會發
布之生效日

國際財務報導解釋第23號「所得稅務處理之不確定性」 2019年1月1日

國際財務報導準則第9號之修正「具有負補償之提前還款特性」 2019年1月1日

國際會計準則第19號之修正「計畫修正、縮減或清償」 2019年1月1日

國際會計準則第28號之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019年1月1日